
CADERNO 2  1QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2012Caderno 2 QUINTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2012

DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes dos Processos nos. 
2012/345874 e 2012/569104;
Considerando o Parecer nº. 977/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, ANA MARIA MARIALVA CARVALHO 
do cargo de Professor Primário, Ref. IV, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 1989.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes do Processo nº. 
2011/274863;
Considerando o Parecer nº. 973/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, GLORIA DE FATIMA MOREIRA 
TAVARES CAVALCANTE do cargo de Professor Auxiliar de 
Educação Física, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de dezembro de 1974.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes nos Processos nos. 
2011/448674 e 2011/474953;
Considerando o Parecer nº. 976/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, ELIETH JUSTINA DE OLIVEIRA PIRES 
do cargo de Professor Assistente PA-B, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 1989.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando as informações constantes nos Processos nos 
2012/162968 e 2012/529339;
Considerando o Parecer nº. 978/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, MARIA DULCE CORREA SOSINHO do 
cargo de Agente Administrativo, código GEP-SA 901.3, classe 
“C”, com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 20 de junho de 1984.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo no. 
2012/52850;
Considerando o Parecer nº. 967/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, CARLOS ALBERTO PEREIRA DUARTE, 

matrícula nº. 54189342/02, do cargo de Professor AD-4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de novembro de 2008.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea “a”, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo no. 
2012/500404;
Considerando o Parecer nº. 966/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, MARCO ANTÔNIO DA COSTA SOUZA, 
matrícula nº. 30589, do cargo de Professor Classe I, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de 
Indústria, Comércio e Mineração, no período de 24 de dezembro 
de 2012 a 4 de janeiro de 2013, as férias interrompidas mediante 
Decreto datado de 30 de outubro de 2012, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARIA 
AMÉLIA ENRIQUEZ, Secretária Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE, Consultor Geral do 
Estado, no período de 10 a 25 de dezembro de 2012, as férias 
interrompidas mediante Decreto datado de  28 de fevereiro de 
2012, publicado no DOE nº. 32.106, de 29 de fevereiro de 2012, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, STANLEY BOTTY FERNANDES, Assessor.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder ao CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, no período de 
17 a 30 de dezembro de 2012, o restante das férias interrompidas 
mediante Decreto datado de 7 de julho de 2011, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
o TEN CEL QOPM JAIRO MAFRA MASCARENHAS, Subchefe da 
Casa Militar da Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
conceder a ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, no período de 26 de 
dezembro de 2012 a 13 de janeiro de 2013, o restante das férias 
suspensas mediante Decreto datado de 24 de julho de 2012, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no período de 
26 de dezembro do corrente a 4 de janeiro de 2013, GERALDO 
NARCISO DA ROCHA FILHO, Diretor de Ciência e Tecnologia, 
e durante o período de 5 a 13 de janeiro de 2013, ALBERTO 
CARDOSO ARRUDA, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a viajar a Cuiabá-MT, nos dias 29 e 30 de novembro 
de 2012, a fi m de participar da agenda de discussões acerca 
do Projeto de Construção de Ferrovia no Trecho Rondonópolis/
Cuiabá/Santarém.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 

Sustentável, a viajar a Brasília-DF, no dia 6 de dezembro de 
2012, a fi m de participar da Cerimônia de Anúncio do Programa 
de Investimentos em Logística: PORTOS.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 5 de 
novembro de 2012, as férias concedidas mediante o Decreto 
datado de 4 de dezembro de 2012 a ADELAIDE OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão-
FUNTELPA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o § 1º do art. 10 da Lei Complementar 
nº. 41, de 29 de agosto de 2002, CARMEN LÚCIA MENDES 
CUNHA do cargo em comissão de Corregedor Geral, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Procuradoria Geral do Estado, a 
contar de 27 de novembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 88, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº. 054, de 7 de fevereiro de 2006, FRANCISCO 
JOSCILE DE SOUSA do cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Defensoria Pública, a contar de 8 de outubro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 88, parágrafo único, da Lei 
Complementar nº. 054, de 7 de fevereiro de 2006, VALDERCI 
DIAS SIMÃO para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Defensoria Pública, a contar de 8 de outubro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, a AL CIHO RG 20959 JAQUELINE DE CÁSSIA 
BRITO DA SILVA do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, 
a contar de 1º de dezembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, a CB PM RG 22373 MÁRCIA HELENA PAIVA DA 
CONCEIÇÃO para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, a contar de 1º de dezembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, MARILZA NAZARE MARTINS DA SILVA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 3 de setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, VIRGINIA RIBEIRO ARAUJO DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente III, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de Atendimento 
Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 3 de setembro 
de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


